
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  299   Del  24-10-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 16:40, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore A 
Ciaffoni Loretta Assessore A 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) relativo al periodo 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011;  

Oggetto: APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI SCOLASTICI 



 
Delibera di Giunta N.299 del 24-10-2024       Pag.2 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del 
D,Lgs 267/2000; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
in Legge n. 131/2021;  
 
Evidenziato che:  
- il servizio di Refezione scolastica e del Trasporto scolastico sono servizi di 
fondamentale importanza ai fini della qualità didattica e rivestono un ruolo strategico ai 
fini dell’organizzazione dei tempi delle famiglie e del Comune di Tortoreto;  
- il Comune garantisce il servizio di mensa scolastica agli alunni frequentanti la scuola 
dell’infanzia, nonché agli alunni che frequentano l’asilo nido comunale; 
- che il Comune garantisce il servizio di trasporto scolastico agli alunni della scuola 
dell’infanzia comunale, nonché agli alunni che frequentano la scuola primaria e la 
scuola secondaria di I^ grado; 
 
Atteso che il Comune di Tortoreto, nell’esercizio delle proprie competenze, ha ritenuto 
necessario assicurare il funzionamento del servizio mensa e del servizio trasporto 
scolastico a beneficio delle scuole sopra indicate, in quanto mediante gli stessi, oltre a 
rimuovere gli ostacoli che limitano la frequenza della scuola e all’assolvimento 
dell’obbligo scolastico, si realizza un importante momento aggregativo ed educativo, e 
si consente il pieno e normale funzionamento di tutte le predette scuole;  
 
Richiamati:  
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994 (“Principi 
sull’erogazione dei Servizi Pubblici”); 
- il D.L. n. 163 del 12 maggio 1995 convertito nella Legge n. 273 dell’11 luglio u.s. 
“Misure urgenti per la semplificazione dei procedimenti amministrativi e per il 
miglioramento dell’efficienza delle P.A.”; 
- il D.Lgs n. 286 del 30/07/1999, art. 11 “Qualità dei servizi pubblici e Carta dei 
Servizi”; 
- la Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 24 marzo 2004 “Rilevazione 
della qualità percepita dai cittadini; 
- il Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 – “Ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
- la Delibera CiVIT n. 88/2010, linee guida per la definizione degli standard di qualità, 
emanata ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198; 
- la Delibera CiVIT n. 3/2012, linee guida per gli strumenti per la qualità dei servizi 
pubblici, emanata ai sensi degli articoli 13, comma 6, lettera f) e 28 del D.Lgs n. 
150/2009; 
- il D.Lgs n. 33/2013, in attuazione della delega in materia di trasparenza, conferita 
dalla L. n. 190/2012 c.d. Legge Anticorruzione, all’art 32 prescrive alle 
Amministrazioni pubbliche l’obbligo di pubblicare la propria carta dei servizi o il 
documento recante gli standard di qualità dei servizi pubblici erogati; 
 
Richiamati, inoltre in materia di ristorazione scolastica i seguenti provvedimenti:  
- provvedimento Ministero della Salute del 29.04.2010 “Linee di indirizzo nazionale per 
la ristorazione scolastica”; 
- Accordo Stato-Regioni sulle linee di indirizzo rivolte ai gestori delle mense del 2016; 



 
Delibera di Giunta N.299 del 24-10-2024       Pag.3 

- Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e la fornitura di 
derrate alimentari (D.M. del 10 marzo 2020); 
 
Poste che a tal proposito, il Settore 4 ”Settore - Bilancio – Ragioneria – Economato – 
Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Lampade Votive – Personale – 
Farmacia - Informatizzazione – Pubblica Istruzione e Trasporto Scolastico – 
Agricoltura – Contenzioso”, ha redatto la “Carta dei servizi Scolastici”, al fine di 
realizzare gli obiettivi prefissati dalla già citata direttiva del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 27.01.1994 e, in particolare, l’Uguaglianza ed Imparzialità, Obiettività, 
Chiarezza e Trasparenza, Continuità, Partecipazione;  
 
Valutato:  
- che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori 
del NADUP 2024/2026, nonché con il Bilancio di previsione dell’ente, pluriennale 
2024/2026; 
- che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art  49 del Testo Unico degli Enti Locale – D.Lgs 267/2000;  
 
Visti:  
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs 267/2000; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 11.12.2002 e ss.mm.ii.; 
- lo Stato Comunale. 
 
Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  
 
 

DELIBERA  
 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 
motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge n. 241/1990.  
 
di approvare la “Carta dei servizi Scolastici”, allegata al presente atto per costituirne 
parte integrante, al fine di garantire l’informazione e la trasparenza in relazione al 
servizio di refezione scolastica e al servizio di trasporto scolastico, di favorire un 
rapporto  diretto tra i servizi e i propri utenti, difendendo in modo chiaro e 
comprensibile le modalità di erogazione dei servizi e le possibilità previste per gli utenti 
di esprimere i loro giudizi, suggerimenti e reclami;  
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito  
con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA  
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 
 



 
Delibera di Giunta N.299 del 24-10-2024       Pag.4 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 

 

 
 

 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Viviani 
Marco 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico                         F.to Piccioni Tiziana 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
18-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
18-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

Timbro


